

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 해양개발과

부서: 해양개발과

정책: 해양개발

단위: 해양정책 행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
해양개발과		27,105,382	16,292,118	10,813,264
		균	13,146,856	
		기	284,000	
		도	2,563,854	
		군	11,110,672	
해양개발		16,369,373	8,336,494	8,032,879
		균	7,490,000	
		도	1,075,500	
		군	7,803,873	
해양정책 행정 추진		28,825	0	28,825
해양정책 행정 추진		28,825	0	28,825
201 일반운영비		26,825	0	26,825
01 사무관리비		24,300	0	24,300
○ 일반수용비		24,300		
。 사무실운영 수용비				
200,000원*12월		2,400		
。 복사용지 구입		400,000원*12월	4,800	
。 토너(복합기 등) 구입				
500,000원*6회		3,000		
。 신문구독료		2,640		
· 종양지		20,000원*5부*12월	1,200	
· 지방지		12,000원*10부*12월	1,440	
。 사무실 비품(복합기, 정수기 등) 임차료				
455,000원*12월		5,460		
。 우편봉투제작		4,500		
· 우편봉투제작(대)		900원*3,000매	2,700	
· 우편봉투제작(소)		600원*3,000매	1,800	
。 총무계획 책자 제작				
50,000원*30부		1,500		
02 공공운영비		2,525	0	2,525
○ 시설장비 유지비		1,200		
。 복사기 및 프린터 유지 관리				
300,000원*4회		1,200		
○ 우편요금		1,325		
。 일반우편		400원*2,000매	800	
。 등기우편		2,100원*250매	525	
203 업무추진비		2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비		2,000	0	2,000
○ 해양개발 정책 업무 추진				
2,000,000원		2,000		
섬주민 복지 지원		1,025,000	1,006,600	18,400
		도	62,500	
		군	962,500	
일반인 섬 여객선 반값 운임 지원		125,000	136,000	△11,000

부서: 해양개발과
정책: 해양개발
단위: 섬주민 복지 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 62,500 군 62,500		
	307 민간이전	125,000	0	125,000
		도 62,500 군 62,500		
	02 민간경상사업보조	125,000	0	125,000
	○ 일반인 섬 여객선 반값 운임 지원 125,000,000원	125,000		
		도 62,500 군 62,500		
	섬 지역 적자도선 지원	900,000	830,000	70,000
	307 민간이전	900,000	800,000	100,000
	02 민간경상사업보조	900,000	800,000	100,000
	○ 섬 지역 적자도선 지원	900,000		
	。 보조금 지원(7척) 900,000,000원	900,000		
	섬의 날	30,000	0	30,000
	섬의 날 행사 추진	30,000	0	30,000
	201 일반운영비	30,000	0	30,000
	03 행사운영비	30,000	0	30,000
	○ 홍보부스 설치 및 운영(1동)			
	20,000,000원	20,000		
	○ 홍보 물품 구입 10,000,000원	10,000		
	어항건설	4,232,548	5,019,894	△787,346
		도 50,000 군 4,182,548		
	항 시설물 유지, 관리	271,262	324,895	△53,633
	101 인건비	160,262	236,895	△76,633
	04 기간제근로자등보수	160,262	236,895	△76,633
	○ 어항 및 항만시설 관리근로자 보수	160,262		
	。 녹동항 관리원 10,320원*3명*8시간*22일*6월	32,694		
	。 녹동신항 관리원 10,320원*2명*8시간*22일*6월	21,796		
	。 풍남항 관리원 10,320원*1명*8시간*22일*6월	10,898		
	。 나로도항 관리원 10,320원*1명*8시간*22일*6월	10,898		
	。 주휴수당 82,560원*7명*4일*6월	13,871		
	。 4대보험 2,146,560원*7명*11%*6월	9,918		
	。 어항 및 항만 주변 공중화장실 관리원 10,320원*27명*3시간*12일*6월	60,187		
	201 일반운영비	111,000	85,000	26,000
	01 사무관리비	55,000	45,000	10,000
	○ 일반수용비	15,000		

부서: 해양개발과
정책: 해양개발
단위: 어항건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> 공유수면 측량 및 표지판, 현수막 제작 4,000,000원 어항구역 측량 및 표지판, 현수막 제작 7,000,000원 항만구역 측량 및 표지판, 현수막 제작 4,000,000원 ○ 어항 및 항만시설 유지 관리 30,000,000원 ○ 어항 시설물 유지 관리 차량 렌트 10,000,000원*1대 	4,000 7,000 4,000 30,000 10,000		
	02 공공운영비	56,000	40,000	16,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 공공요금 및 제세 어항시설 공공요금 40,000,000원 항만시설 공공요금 4,000,000원 바다정원 공공요금 6,000,000원 ○ 어항시설물 유지관리 차량 유류비 500,000원*12개월 	50,000 40,000 4,000 6,000 6,000		
	소규모 어항시설 보수(주민참여)	130,000	20,000	110,000
	401 시설비및부대비	130,000	20,000	110,000
	01 시설비	130,000	20,000	110,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 금산면 배천마을 선착장 보강 45,000,000원 ○ 금산면 파래, 굴, 바지락 세척장 확장 및 포장 40,000,000원 ○ 영남면 능정마을 해안도로 개설 45,000,000원 	45,000 40,000 45,000		
	소규모 어항시설 보수(생활민원)	2,910,000	2,385,000	525,000
	401 시설비및부대비	2,850,000	2,385,000	465,000
	01 시설비	2,850,000	2,385,000	465,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 소규모어항 시설물 유지 보수 200,000,000원 ○ 재해예방 기술지도 20,000,000원 ○ 소규모 어항 가로등 및 보안등 유지보수 45,000,000원 ○ 부잔교 시설 유지보수 40,000,000원 ○ 미불용지 및 소규모 어항시설 정비사업 보상비 194,000,000원 ○ 어항시설 노후 표지판 및 안전시설 정비 90,000,000원 ○ 소규모 어항시설 정비사업 실시설계 용역 90,000,000원 ○ 고흥군 관내 연안정비 기본계획 수립용역 90,000,000원 ○ 생활민원 2,081,000 · 녹동항 공중화장실 철거 30,000,000원*1동 	200,000 20,000 45,000 40,000 194,000 90,000 90,000 90,000 90,000 2,081,000 30,000		

부서: 해양개발과
정책: 해양개발
단위: 여항건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			。도덕 용동 선착장 선양장 석축 정비	25,000,000원	25,000	
			。도덕 용동 호안도로 아스콘 포장	35,000,000원	35,000	
			。금산 월포 세척장 설치	45,000,000원	45,000	
			。금산 배천 선착장 확장	60,000,000원	60,000	
			。금산면 우두마을 세척장 설치	20,000,000원	20,000	
			。도화 황촌 해안도로 파라펫 설치	110,000,000원	110,000	
			。도화 화옥 물양장 개보수	100,000,000원	100,000	
			。도화 구암~목성간 해안도로 개설	500,000,000원	500,000	
			。도화 하도 선창 파라펫 설치	100,000,000원	100,000	
			。도화 하도 물양장 확장 설계비	20,000,000원	20,000	
			。도화면 황촌마을 선착장 가로등 설치	30,000,000원	30,000	
			。도화면 지호마을 해양쓰레기 집하장 콘크리트 포장	20,000,000원	20,000	
			。포두 내초 선착장 소통구 설치	200,000,000원	200,000	
			。포두면 오취마을 물양장 진입도로 정비	50,000,000원	50,000	
			。봉래 나로도항 파출소 인근 가로등 설치	20,000,000원	20,000	
			。봉래 외초 물양장 확장	72,000,000원	72,000	
			。봉래 염포마을 배수시설 정비	27,000,000원	27,000	
			。봉래면 신금마을 해안가 진입로 및 사면보수	20,000,000원	20,000	
			。봉래면 염남마을 선착장 승상공사	23,000,000원	23,000	
			。봉래면 창포마을 해안도로 개설	50,000,000원	50,000	
			。동일 신초 물양장 방호벽(울타리형) 설치	5,000,000원	5,000	
			。동일 와교 선착장 도크장 및 선박 계류장 설치	50,000,000원	50,000	
			。동일면 동포마을 어장진입로 확포장	30,000,000원	30,000	
			。동일면 양화마을 해안도로 연장	20,000,000원	20,000	

부서: 해양개발과
정책: 해양개발
단위: 어항건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> 영남 사도 도크장 설치 40,000,000원 40,000 영남 사도 어패류 세척장 설치 18,000,000원 18,000 영남 우두마을 안길 확장 14,000,000원 14,000 영남면 능정마을 해안도로 설치 30,000,000원 30,000 영남면 우두마을 해안길 확포장 20,000,000원 20,000 과역 내백 어장진입로 설치 40,000,000원 40,000 과역면 내백마을 해안가 도로 아스콘 포장 32,000,000원 32,000 남양 중산 어장진입로 연장 20,000,000원 20,000 남양면 우도마을 해안도로 포장 25,000,000원 25,000 남양면 우도 해안도로 배수 개선 15,000,000원 15,000 동강 죽암 계단 및 계선주 설치 45,000,000원 45,000 대서 장선 선착장 경사로 및 어장진입로 설치 30,000,000원 30,000 대서 장사, 송림 도크장 및 세척장 설치 45,000,000원 45,000 두원 예회 해안도로 파라펫 설치 45,000,000원 45,000 			
	402 민간자본이전	60,000	0	60,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	60,000	0	60,000
	○ 녹동항 잠수부(해양구조단) 협회 사무실 신축 60,000,000원*1개소	60,000		
	소규모 어항시설 보수(소규모 지역개발)	180,000	55,000	125,000
	401 시설비및부대비	180,000	55,000	125,000
	01 시설비	180,000	55,000	125,000
	○ 소규모 지역개발	180,000		
	<ul style="list-style-type: none"> 도양 선창마을 선착장 접안시설 20,000,000원 20,000 금산 연소마을 선착장 계단설치 10,000,000원 10,000 도화 죽도 지죽항 가로등 설치 20,000,000원 20,000 포두 남성마을 공동어장 틈새 육성사업 20,000,000원 20,000 점암 여호마을 어장 진입로 정비 6,000,000원 6,000 영남 능정마을 해안도로 개설 20,000,000원 20,000 			

부서: 해양개발과
정책: 해양개발
단위: 여항건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> 과역 원주마을 바닷가 석축정비 20,000,000원 과역 외호마을 바닷가 포장 20,000,000원 남양 신직마을 바닷가 옹벽 14,000,000원 남양 중산마을 어장 진입로 포장 15,000,000원 대서 장선마을 바닷가 정비 15,000,000원 	20,000 20,000 14,000 15,000 15,000		
	국가어항 유지관리	80,000	100,000	△20,000
	401 시설비및부대비	80,000	100,000	△20,000
	01 시설비	80,000	100,000	△20,000
	○ 국가어항 유지관리	80,000		
	<ul style="list-style-type: none"> 수시 발생하는 국가어항 시설물 유지보수비 10,000,000원 국가어항 환경정비 공사 10,000,000원 녹동항 비점오염 관리를 위한 유지·보수비 30,000,000원 풍남항 비점오염 관리를 위한 유지·보수비 30,000,000원 	10,000 10,000 30,000 30,000		
	지방어항 보수보강(전환사업)	50,000	0	50,000
	도	50,000		
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	도	50,000		
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○ 지방어항(도화 대통) 안벽 확장 50,000,000원	50,000		
	도	50,000		
	지방어항 시설물 관리 및 보수	611,286	229,999	381,287
	101 인건비	20,806	12,999	7,807
	04 기간제근로자등보수	20,806	12,999	7,807
	○ 지방어항 주변 공중화장실 관리원 10,320원*3명*4시간*14일*12월	20,806		
	201 일반운영비	6,480	0	6,480
	01 사무관리비	3,600	0	3,600
	○ 지방어항 공중화장실 소모품 및 비품 구입 100,000원*12개월*3개소	3,600		
	02 공공운영비	2,880	0	2,880
	○ 지방어항 공중화장실 전기료 및 수도비 80,000원*12개월*3개소	2,880		
	401 시설비및부대비	584,000	217,000	367,000
	01 시설비	584,000	217,000	367,000
	○ 지방어항 시설물 관리 및 보수 10,000,000원*17개소	170,000		

부서: 해양개발과
정책: 해양개발
단위: 여항건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 도덕 용동항 사설항로표지 위탁관리 용역 24,000,000원	24,000		
			○ 지방어항(봉남항) 시설물 보수 270,000,000원	270,000		
			○ 도덕 용동 맨홀펌프장 유지관리 20,000,000원	20,000		
			○ 도화 구암항 화장실 신축 100,000,000원	100,000		
	어촌 관광			10,763,000	2,100,000	8,663,000
			균	7,490,000		
			도	963,000		
			군	2,310,000		
	2023년 어촌신활력 증진			8,263,000	0	8,263,000
			균	5,740,000		
			도	738,000		
			군	1,785,000		
	307 민간이전			1,000,000	0	1,000,000
			균	700,000		
			도	90,000		
			군	210,000		
	05 민간위탁금			1,000,000	0	1,000,000
			○ 어촌신활력 증진사업(취도·금사항) 500,000,000원	500,000		
			균	350,000		
			도	45,000		
			군	105,000		
			○ 어촌신활력 증진사업(염포항) 500,000,000원	500,000		
			균	350,000		
			도	45,000		
			군	105,000		
	401 시설비및부대비			189,000	0	189,000
	01 시설비			189,000	0	189,000
			○ 어촌신활력 증진사업(염포항) 189,000,000원	189,000		
	403 자치단체등자본이전			7,074,000	0	7,074,000
			균	5,040,000		
			도	648,000		
			군	1,386,000		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비			7,074,000	0	7,074,000
			○ 어촌신활력 증진사업(취도·금사항) 3,600,000,000원	3,600,000		
			균	2,520,000		
			도	324,000		
			군	756,000		

부서: 해양개발과
정책: 해양개발
단위: 어촌 관광

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
		○ 어촌신활력 증진사업(영포항) 3,474,000,000원		3,474,000			
			균	2,520,000			
			도	324,000			
			군	630,000			
	2024년 어촌신활력 증진				2,000,000	0	2,000,000
			균	1,400,000			
			도	180,000			
			군	420,000			
	307 민간이전			600,000		0	600,000
				균	420,000		
				도	54,000		
				군	126,000		
	05 민간위탁금 ○ 어촌신활력증진사업(지족 · 죽도항) 600,000,000원			600,000		0	600,000
					600,000		
			균	420,000			
			도	54,000			
		군	126,000				
401 시설비및부대비			900,000		0	900,000	
			균	630,000			
			도	81,000			
			군	189,000			
01 시설비 ○ 어촌신활력증진사업(지족 · 죽도항) 900,000,000원			900,000		0	900,000	
				900,000			
		균	630,000				
		도	81,000				
		군	189,000				
403 자치단체등자본이전			500,000		0	500,000	
			균	350,000			
			도	45,000			
			군	105,000			
02 공공기관등에대한자본적위탁사업비 ○ 어촌신활력증진사업(지족 · 죽도항) 500,000,000원			500,000		0	500,000	
				500,000			
		균	350,000				
		도	45,000				
		군	105,000				
2026 어촌신활력증진사업				500,000	0	500,000	
			균	350,000			
			도	45,000			
			군	105,000			
	401 시설비및부대비			500,000	0	500,000	

부서: 해양개발과
정책: 해양개발
단위: 여촌 관광

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				균	350,000	
				도	45,000	
				군	105,000	
				01 시설비	500,000	0
				○ 2026년 여촌신활력증진사업(여촌회복형)		500,000
				500,000,000원	500,000	
				균	350,000	
				도	45,000	
				군	105,000	
				해양관광 시설관리	290,000	210,000
				관광시설 유지보수	260,000	210,000
				401 시설비및부대비	260,000	210,000
				01 시설비	260,000	210,000
				○ 가고싶은 섬(연홍도) 원상회복의무면제 용역	200,000,000원	200,000
				○ 봉래 섬섬(애도) 시설물 유지관리	30,000,000원	30,000
				○ 도양 상하화도 공원 유지관리	10,000,000원	10,000
				○ 남양면 선정마을 농산물센터 보수(소규모 지역개발)	20,000,000원	20,000
				거금해양 낚시공원 시설물 관리	30,000	0
				401 시설비및부대비	30,000	0
				01 시설비	30,000	0
				○ 거금 해양 낚시공원 시설물 설계비	30,000,000원	30,000
				성장촉진 지역개발	6,716,032	3,217,600
				균	4,956,856	
				도	99,954	
				군	1,659,222	
				도서개발	6,716,032	3,217,600
				균	4,956,856	
				도	99,954	
				군	1,659,222	
				도서개발사업 추진 운영	686,800	473,600
				201 일반운영비	34,800	33,600
				02 공공운영비	34,800	33,600
				○ 공공하수처리시설 전기요금	34,800	
				。 사양도	580,000원*12월	6,960
				。 우도	580,000원*12월	6,960
				。 연홍도	580,000원*12월	6,960
				。 득량도	1,160,000원*12월	13,920
				401 시설비및부대비	652,000	440,000
				01 시설비	652,000	440,000

부서: 해양개발과
정책: 성장촉진 지역개발
단위: 도서개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 오수처리시설보수	50,000,000원	50,000	
			○ 오수처리시설 위탁관리	70,000,000원	70,000	
			○ 도서개발 유지보수	150,000,000원	150,000	
			○ 도서개발 사업 미불용지 토지보상	150,000,000원	150,000	
			○ 사양교 사설항로 표지위탁	12,000,000원	12,000	
			○ 봉래 사양도 사양항 원상회복의무면제 신청 용역	100,000,000원	100,000	
			○ 동일 신초마을 안길 사면 재해복구	50,000,000원	50,000	
			○ 사양교 보수보강	70,000,000원	70,000	
			작은섬 공도방지	740,000	765,000	△25,000
			균	518,000		
			도	66,600		
			군	155,400		
			401 시설비및부대비	740,000	765,000	△25,000
			균	518,000		
			도	66,600		
			군	155,400		
			01 시설비	740,000	765,000	△25,000
			○ 작은 섬 공도 방지사업(수락도)	115,000,000원	115,000	
			균	80,500		
			도	10,350		
			군	24,150		
			○ 작은 섬 공도 방지사업(진지내도)	305,000,000원	305,000	
			균	213,500		
			도	27,450		
			군	64,050		
			○ 작은 섬 공도 방지사업(첨도)	320,000,000원	320,000	
			균	224,000		
			도	28,800		
			군	67,200		
			성장촉진지역개발(사양도 사양항 물양장 확장)	610,000	80,000	530,000
			균	610,000		
			401 시설비및부대비	610,000	80,000	530,000
			균	610,000		
			01 시설비	610,000	80,000	530,000
			○ 사양도 사양항 물양장 확장	610,000,000원	610,000	
			균	610,000		

부서: 해양개발과
정책: 성장촉진 지역개발
단위: 도서개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	성장촉진지역개발(죽도 방파제 연장 및 선착장 정비)	1,000,000	160,000	840,000
	균	1,000,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	160,000	840,000
	균	1,000,000		
	01 시설비	1,000,000	160,000	840,000
	○ 죽도 방파제 연장 및 선착장 정비	1,000,000,000원		
	균	1,000,000		
	성장촉진지역개발(거금도 청석항 방파제 연장 및 접안 시설 정비)	1,360,000	140,000	1,220,000
	균	1,360,000		
	401 시설비및부대비	1,360,000	140,000	1,220,000
	균	1,360,000		
	01 시설비	1,360,000	140,000	1,220,000
	○ 거금도 청석항 방파제 연장 및 접안시설 정비	1,360,000,000원		
	균	1,360,000		
	성장촉진지역개발(죽도 물양장 조성)	470,000	80,000	390,000
	균	470,000		
	401 시설비및부대비	470,000	80,000	390,000
	균	470,000		
	01 시설비	470,000	80,000	390,000
	○ 죽도 물양장 조성	470,000,000원		
	균	470,000		
	섬마을 단위 LPG 시설 구축사업	1,114,314	242,000	872,314
	균	291,760		
	도	25,008		
	균	797,546		
	403 자치단체등자본이전	1,114,314	0	1,114,314
	균	291,760		
	도	25,008		
	균	797,546		
	02 공공기관등에대한자본적위탁사업비	1,114,314	0	1,114,314
	○ 섬마을 LPG시설 구축사업	416,800,000원*1개소		
	균	416,800		
	도	291,760		
	○ 섬마을단위 LPG 시설 구축	697,514,000원*1개소		
	균	291,760		
	도	25,008		
	균	100,032		
	성장촉진지역개발(거금도 월포 선착장 연장 및 보강공 사)	170,000	0	170,000
	균	170,000		
	401 시설비및부대비	170,000	0	170,000

부서: 해양개발과
정책: 성장촉진 지역개발
단위: 도서개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 170,000		
	01 시설비	170,000	0	170,000
	○ 거금도 월포 선착장 연장 및 보강공사 170,000,000원	170,000		
		균 170,000		
	성장촉진지역개발(거금도 신흥 마을안길 및 배수로 정비)	40,000	0	40,000
		균 40,000		
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
		균 40,000		
	01 시설비	40,000	0	40,000
	○ 거금도 신흥 마을안길 및 배수로 정비 40,000,000원	40,000		
		균 40,000		
	성장촉진지역개발(연흥도 해안경관도로 정비사업)	120,000	0	120,000
		균 120,000		
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
		균 120,000		
	01 시설비	120,000	0	120,000
	○ 연흥도 해안경관도로 정비사업 120,000,000원	120,000		
		균 120,000		
	성장촉진지역개발(사양도 선창항 방파제 연장 및 보수)	170,000	0	170,000
		균 170,000		
	401 시설비및부대비	170,000	0	170,000
		균 170,000		
	01 시설비	170,000	0	170,000
	○ 사양도 선창항 방파제 연장 및 보수 170,000,000원	170,000		
		균 170,000		
	성장촉진지역개발(우도 선착장 연장 및 접안시설 확충)	170,000	0	170,000
		균 170,000		
	401 시설비및부대비	170,000	0	170,000
		균 170,000		
	01 시설비	170,000	0	170,000
	○ 우도 선착장 연장 및 접안시설 확충 170,000,000원	170,000		
		균 170,000		
	여객버스 운영지원	64,918	0	64,918
		균 37,096		
		도 8,346		
		균 19,476		
	307 민간이전	64,918	0	64,918
		균 37,096		

부서: 해양개발과
정책: 성장촉진 지역개발
단위: 도서개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도	8,346	
				군	19,476	
				02 민간경상사업보조	64,918	0
				○ 어복버스 지원	64,918	64,918
				64,918,000원	64,918	
				군	37,096	
				도	8,346	
				군	19,476	
				해양 환경보전	3,947,833	4,692,520
				군	700,000	△744,687
				기	284,000	
				도	1,388,400	
				군	1,575,433	
				해양오염 방지	3,947,833	4,692,520
				군	700,000	△744,687
				기	284,000	
				도	1,388,400	
				군	1,575,433	
				양식어장 관리(양식어장 정화)(전환사업)	156,750	312,500
				도	125,400	△155,750
				군	31,350	
				401 시설비및부대비	156,750	312,500
				도	125,400	△155,750
				군	31,350	
				01 시설비	155,750	311,500
				○ 양식어장 정화	155,750	△155,750
				155,750,000원	155,750	
				도	124,600	
				군	31,150	
				03 시설부대비	1,000	1,000
				○ 양식어장 정화 추진부대비	1,000	0
				20,000원*1명*50일	1,000	
				도	800	
				군	200	
				방치선박 정리 지원(전환사업)	12,000	10,000
				도	6,000	2,000
				군	6,000	
				201 일반운영비	12,000	10,000
				도	6,000	2,000
				군	6,000	
				01 사무관리비	12,000	10,000
				○ 방치선박 정리 지원 운영	12,000	2,000
				2,000,000원*6척	12,000	
				도	6,000	
				군	6,000	

부서: 해양개발과
정책: 해양 환경보전
단위: 해양오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	조업 중 인양쓰레기 수매(전환사업)	1,100,000	972,000	128,000
	도	550,000		
	군	550,000		
	307 민간이전	1,100,000	972,000	128,000
	도	550,000		
	군	550,000		
	05 민간위탁금	1,100,000	972,000	128,000
	○ 조업중 인양된 해양폐기물 수매 550,000,000원*2개소	1,100,000		
	도	550,000		
	군	550,000		
	해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업)	400,000	390,000	10,000
	도	200,000		
	군	200,000		
	402 민간자본이전	400,000	390,000	10,000
	도	200,000		
	군	200,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	400,000	390,000	10,000
	○ 해양쓰레기 선상집하장 설치(6개소) 400,000,000원	400,000		
	도	200,000		
	군	200,000		
	해양쓰레기 정화 지원	1,400,000	2,400,000	△1,000,000
	군	700,000		
	도	350,000		
	군	350,000		
	101 인건비	475,000	375,000	100,000
	군	237,500		
	도	118,750		
	군	118,750		
	04 기간제근로자등보수	475,000	375,000	100,000
	○ 해양쓰레기 수거 인부임	475,000		
	。읍면 재배정 15,000,000원*15개읍면	225,000		
	군	112,500		
	도	56,250		
	군	56,250		
	。수시 수거인원 고용(10명) 250,000,000원	250,000		
	군	125,000		
	도	62,500		
	군	62,500		
	201 일반운영비	28,600	28,600	0
	군	14,300		

부서: 해양개발과
정책: 해양 환경보전
단위: 해양오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	7,150		
	군	7,150		
01 사무관리비		28,600	28,600	0
○ 해양쓰레기 수거 사무관리비		28,600		
。해양쓰레기 수거장비 임차				
660,000원*10일		6,600		
	군	3,300		
	도	1,650		
	군	1,650		
。해양쓰레기 수거 마대등 소모품구입				
22,000,000원		22,000		
	군	11,000		
	도	5,500		
	군	5,500		
401 시설비및부대비		896,400	1,996,400	△1,100,000
	군	448,200		
	도	224,100		
	군	224,100		
01 시설비		893,600	1,993,600	△1,100,000
○ 해양쓰레기 정화		893,600		
400,000원*2,234톤				
	군	446,800		
	도	223,400		
	군	223,400		
03 시설부대비		2,800	2,800	0
○ 해양쓰레기 정화 시설부대비				
20,000원*1명*140일		2,800		
	군	1,400		
	도	700		
	군	700		
다목적 정화선 일시사역 지원		35,000	34,020	980
101 인건비		33,727	32,626	1,101
04 기간제근로자등보수		33,727	32,626	1,101
○ 다목적 정화선 일시사역 지원				
171,037원*4명*4일*12개월		32,840		
○ 보험료		887		
32,839,000원*2.7%				
201 일반운영비		1,273	1,394	△121
01 사무관리비		1,273	1,394	△121
○ 운영경비		1,273		
1,273,000원				
해양환경 수중정화활동 지원		8,000	6,000	2,000
101 인건비		7,230	5,443	1,787
04 기간제근로자등보수		7,230	5,443	1,787
○ 잠수부 인부임		6,240		
390,000원*8명*2회				
○ 해양쓰레기 수거 인부임		990		
10,310원*8시간*6명*2회				

부서: 해양개발과
정책: 해양 환경보전
단위: 해양오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	770	557	213
	01 사무관리비	770	557	213
	○ 수중정화활동 마대등 소모품 구입 770,000원	770		
	취약해안 폐기물 대응	568,000	568,000	0
	기	284,000		
	도	142,000		
	군	142,000		
	101 인건비	536,924	541,950	△5,026
	기	268,462		
	도	134,231		
	군	134,231		
	04 기간제근로자등보수	536,924	541,950	△5,026
	○ 취약해안대응인력 고용	536,924		
	。취약해안대응인력고용 10,320원*8시간*25일*39명*6개월	482,976		
	기	241,488		
	도	120,744		
	군	120,744		
	。취약해안대응 4대보험(482,976천원*11.17%) 53,948,000원	53,948		
	기	26,974		
	도	13,487		
	군	13,487		
	201 일반운영비	31,076	26,050	5,026
	기	15,538		
	도	7,769		
	군	7,769		
	01 사무관리비	31,076	26,050	5,026
	○ 취약해안대응 사무관리비	31,076		
	。취약해안대응 장비임차료 660,000원*10대	6,600		
	기	3,300		
	도	1,650		
	군	1,650		
	。취약해안대응 마대 등 수거 소모품 구입 24,476,000원	24,476		
	기	12,238		
	도	6,119		
	군	6,119		
	폐유통수거기지원	50,000	0	50,000
	도	15,000		
	군	35,000		
	402 민간자본이전	50,000	0	50,000

부서: 해양개발과
정책: 해양 환경보전
단위: 해양오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 15,000 군 35,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	50,000	0	50,000
	○ 폐유통 수거기 지원	50,000,000원*1대 50,000		
		도 15,000 군 35,000		
	청정해양환경조성	218,083	0	218,083
	201 일반운영비	218,083	0	218,083
	01 사무관리비	20,460	0	20,460
	○ 일반수용비	14,400		
	。 청정고흥호 소모품 구입비	800,000원*12개월 9,600		
	。 청정고흥2호 소모품 구입비	400,000원*12개월 4,800		
	○ 피복비	1,200		
	。 다목적정화선 승무원 안전복 구입	200,000원*3명*2회 1,200		
	○ 급식비	4,860		
	。 다목적정화선 승무원 급식비	9,000원*3명*15일*12개월 4,860		
	02 공공운영비	197,623	0	197,623
	○ 다목적 정화선 운용	139,539		
	。 주연료(경유)	1,530원*3,500 ℓ *2회*12개월 128,520		
	。 잡유(엔진오일등)	237,000원*12개월 2,844		
	。 기관유지비	3,887원*688KW 2,675		
	。 선체유지비	179,000원*20톤 3,580		
	。 선용품 및 선구비	96,000원*20톤 1,920		
	○ 청정고흥2호 운용	43,467		
	。 주연료(휘발유)	1,660원*500 ℓ *4회*12개월 39,840		
	。 잡유(엔진오일등)	108,200원*12개월 1,299		
	。 기관유지비	3,887원*366KW 1,423		
	。 선체유지비	179,000원*3.29톤 589		
	。 선용품 및 선구비	96,000원*3.29톤 316		
	○ 페스티로폼 감용차량 운용	12,860		
	。 감용차량 유류비	1,530원*500 ℓ *12개월 9,180		
	。 감용차량 유지관리비	3,500,000원*1대 3,500		
	。 감용차량 유압류 구입	4,500원*20 ℓ *1개*2회 180		
	○ 공공요금 및 제세	1,757		

부서: 해양개발과
정책: 해양 환경보전
단위: 해양오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			。 무선허가 검사비	257,000원*1척	257	
			。 감용차량 보험료	1,000,000원*1대	1,000	
			。 환경개선부담금	100,000원*1대*2회	200	
			。 감용차량 검사 수수료	100,000원*1대*2회	200	
			。 자동차세	100,000원*1대	100	
			행정운영경비	72,144	45,504	26,640
			기본경비(해양개발과)	72,144	45,504	26,640
			기본경비(해양정책)	20,736	0	20,736
			201 일반운영비	4,656	0	4,656
			01 사무관리비	4,656	0	4,656
			○ 일반수용비	1,200		
			。 사무용품 구입	100,000원*12월	1,200	
			○ 급식비	3,456		
			。 해양정책 업무추진 특근급식비	9,000원*4명*8일*12월	3,456	
			202 여비	12,480	0	12,480
			01 국내여비	12,480	0	12,480
			○ 해양정책 업무추진 여비	12,480		
			。 관내	20,000원*4명*8일*12월	7,680	
			。 관외	50,000원*4명*2일*12월	4,800	
			203 업무추진비	3,600	0	3,600
			04 부서운영업무추진비	3,600	0	3,600
			○ 부서운영업무추진비	300,000원*12월	3,600	
			기본경비(어항시설)	17,136	19,200	△2,064
			201 일반운영비	4,656	5,520	△864
			01 사무관리비	4,656	5,520	△864
			○ 일반수용비	1,200		
			。 사무용품 구입	100,000원*12월	1,200	
			○ 급식비	3,456		
			。 해양개발 업무추진 특근급식비	9,000원*4명*8일*12월	3,456	
			202 여비	12,480	13,680	△1,200
			01 국내여비	12,480	13,680	△1,200
			○ 해양개발 업무추진 여비	12,480		
			。 관내	20,000원*4명*8일*12월	7,680	
			。 관외	50,000원*4명*2일*12월	4,800	
			기본경비(섬어촌개발)	17,136	13,152	3,984
			201 일반운영비	4,656	3,792	864
			01 사무관리비	4,656	3,792	864
			○ 일반수용비	1,200		

부서: 해양개발과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(해양개발과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			。 사무용품 구입 100,000원*12월	1,200		
			○ 급식비	3,456		
			。 섬어촌개발 업무추진 특근급식비 9,000원*4명*8일*12월	3,456		
			202 여비	12,480	9,360	3,120
			01 국내여비	12,480	9,360	3,120
			○ 섬어촌개발 업무추진 여비	12,480		
			。 관내 20,000원*4명*8일*12월	7,680		
			。 관외 50,000원*4명*2일*12월	4,800		
			기본경비(해양보전)	17,136	13,152	3,984
			201 일반운영비	4,656	3,792	864
			01 사무관리비	4,656	3,792	864
			○ 일반수용비	1,200		
			。 사무용품 구입 100,000원*12월	1,200		
			○ 급식비	3,456		
			。 해양보전업무추진 특근매식비 9,000원*4명*8일*12월	3,456		
			202 여비	12,480	9,360	3,120
			01 국내여비	12,480	9,360	3,120
			○ 해양보전 업무추진 여비	12,480		
			。 관내 20,000원*4명*8일*12월	7,680		
			。 관내 50,000원*4명*2일*12월	4,800		